
Ministério Público Estadual

Maceio - Quinta-feira
29 de  Agosto de 2013

  Ano C - Número 160

R$ 1,40

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS, DR. SÉRGIO JUCÁ, DES-
PACHOU, NO DIA 28 DE AGOSTO DO COR-
RENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1730/2012.
Interessado: PRODSID.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, 
determinando a remessa dos autos à Coordenação 
das Promotorias de Justiça Criminais Residuais de 
Maceió.

Proc: 2016/2012.
Interessado: Melissa Costa Barros de Medeiros.
Assunto: Notitia Criminis.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria 
Técnica, determinando a remessa dos autos à Procu-
radoria da República em Alagoas.

Proc: 007/2013.
Interessado: Dra. Maria Cecília Pontes Carnaúba, 
Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 1330/2013.
Interessado: 15ª Promotoria de Justiça de Maceió.
Assunto: Encaminhamento de cópia de Ação Civil 
Pública.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 2168/2013.
Interessado: Prefeitura Municipal de Maceió.
Assunto: Requerimento de designação de Promotor 
de Justiça.
Despacho: Considerando o pleito exposto na exor-
dial, designo o Promotor de Justiça Flávio Gomes da 
Costa Neto para compor a Comissão Organizadora 
da V Conferência Municipal da Educação de Ma-
ceió. Lavre-se portaria. Ofi cie-se a Secretaria Muni-
cipal de Educação. Em seguida arquive-se.

Proc: 3209/2010.
Interessado: Fátima Maria Gomes.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho:Acolho o parecer da Assessoria Técnica, 
determinando a medida sugerida.

Proc: 3528/2013.
Interessado: Maryna Graciele de Oliveira Rosa, 
Funcionária desta PGJ.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Em face do OF. Nº 353/2013 – 26ª PJ/
MPE, defi ro o início do gozo de férias a partir do dia 
28 de agosto do corrente ano. À DP para as providên-
cias cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 3596/2013.
Interessado: Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico - CNMP.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Ao Dr. Antônio Jorge Sodré Valentim 
de Souza, Promotor de Justiça encarregado da in-
terlocução com o Conselho Nacional do Ministério 
Público.

Processo PGJ nº 3788/2012 
Assunto: Remetendo informações
Interessada: Secretária-Geral Adjunta do CNMP, 
Doutora Cristina Soares de Oliveira e Almeida No-
bre

DESPACHO

1.  Trata-se de encaminhamento de de-
cisão plenária proferida pelo Conselho Nacional 
do Ministério Público nos autos do Processo nº 
0.00.000.001124/2012, durante a 13ª Reunião Ordi-
nária, realizada em 07 de agosto de 2013, para co-
nhecimento da recomendação contida na decisão. 

2.  Em razão da matéria, determino:

a) Que seja juntado Ofício nº 279/2013/
SPR/COADE e demais documentos que com este 
vieram aos autos do Processo PGJ nº 3788/2012;
b) Que a referida decisão seja encaminhada 
ao órgão de execução mencionado;
c) Que seja encaminhada cópia da decisão 
em tela para o Diretor de Tecnologia da Informação 
do MPE/AL, Marcel de Castro Vasconcelos, para 
apresentar estudo sobre a deliberação do CNMP, e
d) Que seja remetida cópia deste despacho 
à Excelentíssima Doutora Cristina Soares de Olivei-
ra e Almeida Nobre, com o fi to de que dê conheci-
mento ao Egrégio CNMP.

3.  Publique-se. 

4.  Cumpra-se.

Proc: 3830/2013.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurí-
dica, razão pela qual autorizo o pagamento da guia 
de ITBI. Apense-se os presentes autos ao Proc. PGJ 
1981/2013. Após, à DPO/DCF para as medidas ca-
bíveis.

Proc: 3861/2013.
Interessado: Janaína Ribeiro Soares, Diretora de Co-
municação Social da Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defi ro. Lavre-se a portaria respectiva. 
Após, arquive-se.

Proc: 3878/2013.
Interessado: Procuradoria Geral da República.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria 
Técnica, determinando a remessa dos autos à 66ª 
Promotoria de Justiça de Maceió.



66
MACEIO - QUINTA-FEIRA

29 DE AGOSTO DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOASEdição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 3898/2013.
Interessado: Fernando Antônio Vasco de Souza, Che-
fe da Seção de licitações.
Assunto: Requerimento de emissão de nota de em-
penho.
Despacho: Defi ro. À DPO para as providências ca-
bíveis.

Proc: 3918/2013.
Interessado: Juízo de Direito da 2ª Vara Cível de São 
Miguel dos Campos.
Assunto: Requerimento de designação de Promotor 
de Justiça.
Despacho: Considerando a natureza da matéria, es-
posada no parecer de fl s. 03/05, designo o Promotor 
de Justiça da 3ª Promotoria de Justiça de São Miguel 
dos Campos para funcionar do feito. Lavre-se a por-
taria. Após arquive-se.

Proc: 3947/2013.
Interessado: Jonathan do Nascimento Matos, funcio-
nário desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF 
anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Processo PGJ nº 3954/2013
Assunto: Cumprimento de Resolução do CNMP
Interessado: Conselheiro do CNMP Doutor Jarbas 
Soares Júnior – Presidente do CDDF

DESPACHO

1.  Trata-se de encaminhamento de roteiro 
básico de atendimento prioritário para aferição da 
adequação desta Instituição às normas de acessibi-
lidade previstas nos artigos 2º, 3º e 4º da Resolução 
CNMP nº 81/2012, para fi ns de preenchimento por 
este MPE.

2.  Posto isto, determino ao Diretor Geral do 
MPE/AL que providencie o preenchimento do citado 
roteiro, em cotejo com as normas supra, no prazo de 
30 dias.

3.  Em seguida, voltem-me os autos conclu-
sos.

4.  Publique-se.

5.  Cumpra-se.

Proc: 3961/2013.
Interessado: Julio Cesar Monteiro.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 3963/2013.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional 
de Direitos Humanos - Secretaria de Direitos Huma-
nos da Presidência da República.
Assunto: Notícia de abuso.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 3976/2013.
Interessado: Juízo de Direito da 2ª Vara Criminal da 
Capital.
Assunto: Remessa de cópia da decisão do Proc. nº 
0002386-18.2013.8.02.0001 para os fi ns do art. 28 
do CPP.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 3981/2013.
Interessado: Dra. Adriana Accioly de Lima Vilela, 
Promotora de Justiça.

Assunto: Requerimento de designação de Promotor 
de Justiça.
Despacho: Considerando o teor do pleito exordial, 
lavre-se portaria ratifi cando os atos praticados pelo 
Promotor de Justiça Bolívar Cruz Ferro na fi scaliza-
ção da eleição para o Conselho Tutelar dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Piranhas.

Proc: 3982/2013.
Interessado: Marcos Fernandes Souza dos Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 3990/2013.
Interessado: Universidade Estadual de Ciências da 
Saúde de Alagoas - UNCISAL.
Assunto: Requerimento de designação de Promotor 
de Justiça.
Despacho: Trata-se de requerimento assestado pela 
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Ala-
goas – UNCISAL, que aportou nesta Procuradoria 
Geral de Justiça em 15 de agosto do ano em fl uxo.
Objetiva, a enunciada Instituição Superior de Ensi-
no, a designação de membro do Ministério Público 
do Estado de Alagoas para acompanhar os debates ao 
cargo de Reitor e Vice-Reitor da UNCISAL.
Não se vislumbra no ordenamento constitucional, 
tampouco no infraconstitucional, previsão do Custos 
Legis em casos que tais.
Assim, ressente-se o Ministério Público do Estado 
de Alagoas de atribuições para desempenhar o mister 
ansiado, razão pela qual determino o arquivamento 
deste procedimento.
Intime-se a entidade requerente através de ofício.
Após, arquive-se.

Processo PGJ nº 3995/2013
Assunto: Encaminhamento de Resolução Conjunta 
Interessada: Secretária-Geral Adjunta do CNMP, 
Doutora Cristina Soares de Oliveira e Almeida Nobre

DESPACHO

1.  Trata-se de encaminhamento da Reso-
lução Conjunta CNJ/CNMP nº 03/2013, que institui 
o Modelo Nacional de Interoperabilidade do Poder 
Judiciário e do Ministério Público e dá outras provi-
dências.

2.  Em razão da matéria versada na Reso-
lução em questão, encaminhe-se cópia dos autos ao 
Subprocurador-Geral Judicial Antiógenes Marques 
de Lira e ao Diretor de Tecnologia da Informação 
do MPE/AL Marcel de Castro Vasconcelos, a fi m de 
que implementem as condições no âmbito desta Ins-
tituição visando propiciar a plena interoperabilidade 
entre os sistemas do Poder Judiciário, do Ministério 
Público e demais instituições e órgãos componentes 
do Sistema de Justiça. 

Em virtude do que consta no art. 3, incisos I e II da Re-
solução em tela e considerando a data da sua publica-
ção, 19 de abril de 2013, fi xo o prazo de 10 dias para 
a apresentação do cronograma de atividades para o 
cumprimento do diploma em apreço.

Em seguida, voltem-me os autos conclusos.

5.  Publique-se.

6.  Cumpra-se.

Proc: 4018/2013.
Interessado: Gisela Pfau de Carvalho, funcionária 
desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de afastamento.
Despacho: Defi ro conforme requerido. À DP para as 
providências cabíveis. Após, arquive-se.

Processo PGJ nº 4019/2013 
Assunto: Pedido de providências
Interessado: Doutor Marcus Robson Nascimento 
Costa

DESPACHO

1.  Apense o Processo PGJ nº 4019/2013 aos 
autos do Processo PGJ nº 3180/2013. 

2.  Ao Senhor Secretário do CPJ/MPE/AL 
para que insira na pauta da próxima Reunião deste 
Colegiado os Processos PGJ números 3180/2013 e 
4019/2013.

3. Publique-se. 

4.  Cumpra-se.

Proc: 4034/2013.
Interessado: José Soares.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Secretaria do Conselho Superior do Mi-
nistério Público, para informar.

Proc: 4041/2013.
Interessado: Dra. Karla Padilha Rebelo Marques, 
Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ofi cie-se à chefi a do Gabinete Civil do 
Poder Executivo, solicitando a adoção das medidas 
cabíveis.

Proc: 4051/2013.
Interessado: Carlos Roberto Nogueira da Silva, As-
sessor de Logística e Transporte.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defi ro conforme requerido. À DP para as 
providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 4052/2013.
Interessado: Francisco Soares Silva Júnior.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 4053/2013.
Interessado: Dra. Stela Valéria Soares de Farias Ca-
valcanti, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de anotação em fi cha fun-
cional.
Despacho: À DP para as anotações pertinentes. Após, 
arquive-se.

Proc: 4059/2013.
Interessado: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente - 
IBAMA.
Assunto: Encaminhamento de cópia de peças do P.A. 
Nº 02003.000608/2012-81.
Despacho: À 36ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 4060/2013.
Interessado: Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À Promotoria de Justiça de Novo Lino.

Proc: 4071/2013.
Interessado: Joselito Mota de Araújo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 4072/2013.
Interessado: Dr. José Carlos Silva Castro, Promotor 
de Justiça.
Assunto: Requerimento de passagens aéreas e diá-
rias.

Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF 
anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 4096/2013.
Interessado: Victor Lucas Navarro Toledo, Assessor 
de Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de adiamento de férias.
Despacho: Defi ro conforme requerido. À DP para as 
providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 4100/2013.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (PI nº 
1.11.000.000961/2011-46).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 4101/2013.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (PI nº. 
1.11.000.000431/2013-60).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 4104/2013.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia do 
PI nº. 1.11.000.000706/2013-65).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 4117/2013.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (PI nº. 
1.11.000.000544/2013-65).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 4130/2013.
Interessado: Dra. Miryã Tavares Pinto Cardoso Fer-
ro, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de adiamento de férias.
Despacho: Defi ro conforme requerido. À DP para as 
providências cabíveis. Após, arquive-se.

Assunto: Pedido de providências
Interessado: Conselheiro do CNMP Tito Amaral – 
Presidente da CCAF

DESPACHO

1.  Autue-se e registre-se o Ofício circular 
nº 10/2013/CCAF-CNMP/TA e demais documentos 
que com este vieram.  

2.  Trata-se de encaminhamento do “formu-
lário de avaliação” pelo Excelentíssimo Senhor Con-
selheiro do CNMP, Doutor Tito Amaral, Presidente 
da CCAF, visando o seu preenchimento pelo MPE/
AL.

3.  Em razão da matéria que versa no citado 
“formulário de avaliação” e a fi m de preencherem o 
que lhes competir, conforme Portaria PGJ nº 752, de 
19 de junho de 2012, remeta-se cópia do processo a 
ser formado para os setores do MPE/AL de: a) Conta-
bilidade e Finanças, b) Programação e Orçamento, c) 
Pessoal, d) Licitações e Contratos.

4.  Considerando o lapso temporal estabe-
lecido pelo Excelentíssimo Senhor Conselheiro Tito 
Amaral, fi xo o prazo comum de 15 dias para o cum-
primento do artículo acima.

5.  Preenchido o referido “formulário de 
avaliação”, voltem-me os autos conclusos.



67
MACEIO - QUINTA-FEIRA

29 DE AGOSTO DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOAS Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

6.  Publique-se. 

7. Cumpra-se.

Assunto: Cumprimento de intimação
Interessada: Secretária-Geral Adjunta do CNMP – 
Doutora Cristina  Soares de Oliveira e Almeida No-
bre

DESPACHO

1.  Autue-se e registre-se o Ofício nº 
299/2013/SPR/COADE e demais documentos que 
com este vieram.  

2.  Trata-se de solicitação da Interessada 
objetivando intimar órgão do Ministério Público do 
Estado de Alagoas, em face da decisão constante dos 
autos do Processo CNMP nº 0.00.000.000098/2012-
47.

3.  Em razão do pedido em apreço, designo 
o membro do Ministério Público Antonio Jorge So-
dré Valentim de Souza para proceder a intimação do 
órgão identifi cado no Mandado de Intimação de nº 
0452013 – COAD/SPR-CNMP, entregando-lhe em 
ato contínuo cópia dos documentos que vieram com 
o Ofício nº 299/2013/SPR/COADE.

4.  Intimado, que seja acostada aos autos a 
Certidão de cumprimento do referido Mandado.

5.  Em seguida, determino que cópia inte-
gral do procedimento a ser formado seja endereçada 
à Excelentíssima Senhora Doutora Cristina Soares de 
Oliveira e Almeida Nobre. 

6.  Publique-se. 

7.  Cumpra-se.

8. Após a execução dos artículos supra, 
arquive-se.

Assunto: Cumprimento de intimação
Interessada: Secretária-Geral Adjunta do CNMP – 
Doutora Cristina  Soares de Oliveira e Almeida No-
bre

DESPACHO

1.  Autue-se e registre-se o Ofício nº 
297/2013/SPR/COADE e demais documentos que 
com este vieram.  

2.  Trata-se de solicitação da Interessada 
objetivando intimar órgão do Ministério Público do 
Estado de Alagoas, em face da decisão constante dos 
autos do Processo CNMP nº 0.00.000.000894/2013-
61.

3.  Em razão do pedido em apreço, designo 
o membro do Ministério Público Antonio Jorge So-
dré Valentim de Souza para proceder a intimação do 
órgão identifi cado no Mandado de Intimação de nº 
042/2013 – COAD/SPR-CNMP, entregando-lhe em 
ato contínuo cópia dos documentos que vieram com 
o Ofício nº 297/2013/SPR/COADE.

4.  Intimado, que seja acostada aos autos a 
Certidão de cumprimento do referido Mandado.

5.  Em seguida, determino que cópia inte-
gral do procedimento a ser formado seja endereçada 
à Excelentíssima Senhora Doutora Cristina Soares de 
Oliveira e Almeida Nobre. 

6.  Publique-se. 

7.  Cumpra-se.

8.  Após a execução dos artículos supra, 
arquive-se.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 28 de agosto de 2013.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.029,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 
9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, e em atendimento ao requerido no Processo 
PGJ nº 3981/2013, RESOLVE convalidar todos os 
atos praticados pelo Dr. BOLÍVAR CRUZ FERRO, 
3º Promotor de Justiça de Delmiro Gouveia, de 2ª 
entrância, na fi scalização da eleição para o Conselho 
Tutelar do Município de Piranhas, que foi realizada 
no dia 25 de agosto do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.030,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 
9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, e em atendimento ao requerido no Processo 
PGJ nº 2168/2013, RESOLVE designar o Dr. FLÁ-
VIO GOMES DA COSTA NETO, 61º Promotor de 
Justiça de Maceió, para, sem prejuízo de suas atuais 
funções, compor a Comissão Organizadora da V 
Conferência Municipal da Educação de Maceió.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.031,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 
9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, e em atendimento ao requerido no Processo 
PGJ nº 3918/2013, RESOLVE designar o Dr. HER-
MANN BRITO DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, 5º 
Promotor de Justiça de São Miguel dos Campos, 
de 2ª entrância, atualmente ofi ciando perante a 3ª 
Promotoria de Justiça de São Miguel dos Cam-
pos, para atuar nos autos do processo nº 0002372-
09.2012.8.02.0053, em tramitação na 2ª Promotoria 
de Justiça de São Miguel dos Campos, em razão da 
arguição de suspeição da Promotora de Justiça titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.032
, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 
 O PROCURADOR-GERAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o inciso V, do 

artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de no-
vembro de 1996, RESOLVE designar o Dr. VALTER 
JOSÉ OMENA ACIOLI, 7º Promotor de Justiça de 
Arapiraca, de 3ª entrância, para funcionar nos Pro-
cessos nºs 0000565-18.2012.8.02.0064, 0000117-
11.2013.8.02.0064, 0000749-76.2009.8.02.0064, 
0000432-73.2012.8.02.0064, 0000465-
63.2012.8.02.0064 e 0000576-47.2012.8.02.0064, 
todos com audiência designada para o dia 04 de se-
tembro do corrente ano e em tramitação na Comarca 
de  Taquarana.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.033, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 
9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE designar o servidor RAFAEL 
CAVALCANTI BARRETO, portador do CPF nº 
048.534.174-35, matrícula nº 825723, Analista do 
Ministério Público – Comunicação Social, para exer-
cer a Função Gratifi cada de Chefe da Assessoria de 
Imprensa, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até 
ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.034,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o artigo 62, § 3º da Lei 
Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as férias 
do Dr. CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ, 57º Pro-
motor de Justiça de Maceió, escalonadas para o mês 
de setembro do corrente ano, a fi m de serem gozadas 
em momento oportuno.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.035, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 62, § 3º 
da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 
1996, RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as 
férias do Dr. CLÁUDIO LUIZ GALVÃO MALTA, 
1º Promotor de Justiça de Rio Largo, de 2ª entrância, 
escalonadas para o mês de setembro do corrente ano, 
a fi m de serem gozadas em momento oportuno.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.036, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o artigo 62, § 3º da Lei 
Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as férias 
do Dr. HAMILTON CARNEIRO JÚNIOR, Promo-

tor de Justiça de Major Izidoro, de 1ª entrância, esca-
lonadas para o mês de setembro do corrente ano, a fi m 
de serem gozadas em momento oportuno.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.037,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o artigo 62, § 3º da Lei 
Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as férias 
do Dr. LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS 
FILHO, 13º Promotor de Justiça de Maceió, escalo-
nadas para o mês de setembro do corrente ano, a fi m 
de serem gozadas em momento oportuno.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.038,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o artigo 62, § 3º da Lei 
Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as férias 
do Dr. NAPOLEÃO JOSÉ CALHEIROS COR-
REIA DE MELO AMARAL FRANCO, 4º Promotor 
de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, escalonadas 
para o mês de setembro do corrente ano, a fi m de se-
rem gozadas em momento oportuno.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.039,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o artigo 62, § 3º da Lei 
Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as férias da 
Dra. NEIDE MARIA CAMELO DA SILVA, 53ª Pro-
motora de Justiça de Maceió, escalonadas para o mês 
de setembro do corrente ano, a fi m de serem gozadas 
em momento oportuno.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.040,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o artigo 62, § 3º da Lei 
Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as férias 
da Dra. NORMA SUELY TENÓRIO DE MELO 
MEDEIROS, 22ª Promotora de Justiça de Maceió, 
escalonadas para o mês de setembro do corrente ano, 
a fi m de serem gozadas em momento oportuno.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 



68
MACEIO - QUINTA-FEIRA

29 DE AGOSTO DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOASEdição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA PGJ nº 1.041, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 
9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE designar a Dra. HYLZA PAI-
VA TORRES DE CASTRO, Promotora de Justiça de 
Passo de Camaragibe, de 1ª entrância, para responder, 
cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pela 
2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos, 
durante as férias da Promotora de Justiça titular, refe-
rentes ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.042,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 
9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE designar o Dr. ANTÔNIO LUIS 
VILAS BOAS SOUSA, 3º Promotor de Justiça de 
União dos Palmares, de 2ª entrância, para responder, 
cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pela 
50ª Promotoria de Justiça de Maceió, durante as fé-
rias do Promotor de Justiça titular, referentes ao mês 
de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.043
, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 9º 
da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 
1996, RESOLVE designar a Dra. ANA LÚCIA FER-
REIRA DE ARAÚJO TENÓRIO, 42ª Promotora de 
Justiça de Maceió, para responder, sem prejuízo de 
suas atuais funções, pela 43ª Promotoria de Justiça de 
Maceió, durante as férias da Promotora de Justiça ti-
tular, referentes ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.044
, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inci-
so V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr. AN-
TIÓGENES MARQUES DE LIRA, 7º Procurador 
de Justiça Criminal, de 2ª instância, Subprocurador-
-Geral Judicial, portador do CPF nº 180.683.085-04, 
matrícula nº 13560, 02 (duas) diárias, no valor uni-
tário de R$ 633,09 (seiscentos e trinta e três reais e 
nove centavos), perfazendo um total de R$ 1.266,18 
(hum mil duzentos e sessenta e seis reais e dezoito 
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Brasília - DF, no período de 28 a 29 de agosto do cor-
rente ano, para participar do IV Simpósio Nacional de 
Gestores do Sistema de Investigações de Movimen-
tações Bancárias - SIMBA, correndo a despesa por 
conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.422.0003.2096.0000 – Manutenção 
dos Centros de Apoio Operacional do Ministério Pú-
blico, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal 
civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1.045,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, 
inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de no-
vembro de 1996, RESOLVE conceder em favor de 
JONATHAN DO NASCIMENTO MATOS, Técnico 
do Ministério Público, lotado no 2º Centro de Apoio 
Operacional, sediado em Arapiraca, portador do CPF 
nº 053.548.944-76, matrícula nº 825712, ½ (meia) di-
ária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), em 
face do seu deslocamento à cidade de Penedo, no dia 
09 de agosto do corrente ano, correndo a despesa por 
conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.422.0003.2096.0000 – Manutenção 
dos Centros de Apoio Operacional do Ministério Pú-
blico, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal 
civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1.046, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inci-
so V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE conceder em favor de NIVAL-
DO BRANDÃO DA SILVA, Assessor de Logística 
e Transporte, portador do CPF nº 222.719.104-04, 
matrícula nº 825897, 01 (uma) diária, no valor de 
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), em face do seu 
deslocamento à cidade de Penedo, no período de 08 
a 09 de maio do corrente ano, a serviço da Diretoria 
de Apoio Administrativo desta Procuradoria Geral 
de Justiça, correndo a despesa por conta da dota-
ção orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Ativi-
dades do Ministério Público, Natureza de despesa: 
339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS 
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO 

EXTRATO DA ATA DA 20ª REUNIÃO
 ORDINÁRIA 

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto de dois mil 
e treze, na sala dos Órgãos Colegiados, no 4º andar 
da sede da Procuradoria-Geral de Justiça, presen-
tes: Sérgio Jucá, Walber José Valente de Lima, Luiz 
Barbosa Carnaúba, Antiógenes Marques de Lira e 
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, e ausentes, 
justifi cadamente, Artran de Pereira Monte, por en-
contrar-se de licença médica e Marcos Barros Méro 
por estar gozando férias regulamentares. Havendo 
quorum regimental, foi declarada aberta a sessão. Em 
seguida, foi posta à apreciação a ata da 19ª reunião, 
que após manifestação do Sr. Presidente, fi cou para 
ser aperfeiçoada e submetida à apreciação na próxi-
ma reunião. Em prossecução à reunião, o Senhor pre-
sidente apresentou aos senhores Conselheiros pre-
sentes, os processos para conhecimento na seguinte 
ordem: 1 - Ofício s.nº/13 - MPPC. Origem: Promo-
toria de Justiça de Passo do Camaragibe. Assunto: 
Comunicação e envio de Portaria para apurar suposto 
desvio de valores do fundo de previdência própria de 
Passo do Camaragibe. 2 - Ofício 129/2013 – 17ª PJC. 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. As-
sunto: Comunicação acerca de ajuizamento de ação 
civil pública. 3 - Ofício nº 036/2013 – SAP. Origem: 
9ª Promotoria de Justiça de Arapiraca. Assunto: Co-
municação de instauração de Inquérito Civil sobre o 
surto de doença diarreica aguda em Alagoas. 4 - PGJ/

AL – 3291/2013. Origem: Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado de Alagoas. Assunto: 
Encaminhamento de cópias de relatório de correição 
ordinária realizadas na 32ª Promotoria de Justiça da 
Capital. 5 - PGJ/AL – 3287/2013. Origem: Correge-
doria-Geral do Ministério Público do Estado de Ala-
goas. Assunto: Encaminhamento de cópias de relató-
rio de correição ordinária realizada na 1ª Promotoria 
de Justiça de Rio Largo. 6 - PGJ/AL – 3288/2013. 
Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público 
do Estado de Alagoas. Assunto: Encaminhamento de 
cópias de relatório de correição ordinária realizada 
na 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo. 7 - PGJ/
AL – 3289/2013. Origem: Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado de Alagoas. Assunto: 
Encaminhamento de cópias de relatório de correição 
ordinária realizada na 3ª Promotoria de Justiça de Rio 
Largo. 8 - PGJ/AL – 3290/2013. Origem: Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público do Estado de Alago-
as. Assunto: Encaminhamento de cópias de relatório 
de correição ordinária realizada na 4ª Promotoria de 
Justiça de Rio Largo. 9 - Ofício nº 029/2013/PJMG 
– Origem: Promotoria de Justiça de Mata Grande. 
Assunto: Comunicação de instauração de Inquérito 
Civil nº 01/2013. Dando prosseguimento, o Sr. Pre-
sidente, submeteu a discussão sobre o critério para 
preenchimento da 4ª Promotoria de Justiça de Pal-
meira dos Índios, de 2ª Entrância, e da 2ª Promotoria 
de Justiça de Arapiraca, de 3ª Entrância. Após os es-
clarecimentos apresentados pelo Sr. Presidente e pelo 
Sr. Secretário desse Conselho, fi cou autorizada a pu-
blicação dos Editais pertinentes às mencionadas Pro-
motorias, na seguinte forma: 4ª Promotoria de Justiça 
de Palmeira dos Índios, de 2ª Entrância, Edital de Pro-
moção pelo critério de Merecimento; e da 2ª Promo-
toria de Justiça de Arapiraca, de 3ª Entrância, Edital 
de Remoção pelo critério de Antiguidade. Em pros-
secução a reunião passou-se à fase de deliberação: 
1º Procedimento Administrativo nº PAP 007/2013. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Rio Largo. In-
teressado: CREAs. Assunto: Análise de situação de 
risco da idosa Luzinete Cecília de Almeida. Relator 
Conselheiro: Walber José Valente de Lima. Resulta-
do: Conhecida e homologada a promoção de arquiva-
mento. 2º Procedimento Administrativo nº 61/2010. 
Origem: Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 
Estadual. Interessado: a coletividade. Assunto: Aná-
lise e apuração dos repasses de verbas do FUNDEF 
relativas aos anos de 2003, 2004, 2005 e 2007. Rela-
tor Conselheiro: Luiz Barbosa Carnaúba. Resultado: 
tomou-se conhecimento da matéria nos termos do as-
sento nº 5 do CSMP. 3º Procedimento Administrativo 
nº 60/2010 (e dois anexos). Origem: Promotoria de 
Justiça da Fazenda Pública Estadual. Interessado: a 
coletividade. Assunto: Análise e apuração dos repas-
ses de verbas do FUNDEF relativas ao ano de 2006. 
Relator Conselheiro: Luiz Barbosa Carnaúba. Resul-
tado: tomou-se conhecimento da matéria nos termos 
do assento nº 5 do CSMP. 4º Procedimento Adminis-
trativo nº 0127/2013. Origem: Promotoria de Justiça 
Coletiva Especializada de Fundações. Interessado: 
Associação de moradores do bairro de Cruz das Al-
mas. Assunto: representação. Relator Conselheiro: 
Luiz Barbosa Carnaúba. Resultado: Conhecida e 
homologada a promoção de arquivamento. 5º Proce-
dimento Administrativo nº PGJ – 002/2013. Origem: 
15ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública Mu-
nicipal. Interessado: David Lins da Silva. Assunto: 
Representação. Relator Conselheiro: Luiz Barbosa 
Carnaúba. Resultado: Conhecida e homologada a 
promoção de arquivamento. 6º Procedimento Ad-
ministrativo nº PGJ - 239/2012. Origem: Promotoria 
de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor. 
Interessado: Lourival Moraes. Assunto: Representa-
ção. Relator Conselheiro: Luiz Barbosa Carnaúba. 
Resultado: Conhecida e homologada a promoção de 
arquivamento. Em seguida, foi apresentado em mesa 
o processo nº PGJ/AL 3744/2013 cujas interessadas 
são Dra. Stela Soares de Farias Cavalcante e Dra. 
Hylza Paiva Torres de Castro para participarem de 
curso na cidade de Arapiraca, onde obtiveram sua 
deliberação ad referendum do CSMP pelo Procura-
dor-geral de Justiça, Dr. Sérgio Jucá. Proclamado o 
resultado, referendado pelo CSMP os afastamentos 

pleiteados. Após as comunicações de praxe realiza-
das pelo Sr. Presidente e pelo Sr. Corregedor-geral, o 
Presidente encerrou a agregação dos Conselheiros, e, 
para constar, eu, Luiz de Albuquerque Medeiros Fi-
lho, Secretário deste Conselho, lavrei a presente ata, 
que vai por mim assinada e pelo Presidente. 

Maceió, 21 de agosto de 2013. 

Dr. Sérgio Jucá
Procurador-Geral

Luiz de Albuquerque Medeiros Filho 
Promotor de Justiça/Secretário

EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 05/2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALA-
GOAS, no uso de suas atribuições e na forma do que 
preconiza o art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar 
Estadual nº 15/96, c/c o artigo 53 do Regimento In-
terno do Conselho Superior do Ministério Público do 
Estado de Alagoas, torna público, para ciência dos 
interessados, que se encontra vaga a 1ª Promotoria 
de Justiça da Comarca de Santana do Ipanema, de 2ª 
Entrância, que será provida POR PROMOÇÃO, pelo 
critério de ANTIGUIDADE, fi cando aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias, a partir do primeiro dia útil que 
se seguir à publicação deste edital, para inscrição de 
candidatos ao referido cargo.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió, 
28 de agosto de 2013.
     
SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

====================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

====================================
 AO(S) ‘28’ DIA(S) DO MÊS DE AGOSTO O FUN-
CIONÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE 
PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO 
AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZES-
SEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PROCESSOS 
 ABAIXO RELACIONADO(S):
====================================

         1ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0700243-73.2012.8.02.0090
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  M. DE M.
  APEDO     :
  L. G. R. L. L.
  Entrada :23/8/2013     Retirada :26/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR
                                                                 
====================================

         2ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0044951-02.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOANNA SOFYA MARQUES DA SILVA
  Entrada :23/8/2013     Retirada :23/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ



69
MACEIO - QUINTA-FEIRA

29 DE AGOSTO DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOAS Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

====================================
         2ª CÂMARA CÍVEL

====================================
  0000707-51.2009.8.02.0056
  APELAçãO CIVEL
  UNIAO DOS PALMARES
  APETE     :
  MUNICIPIO DE NATANAN DO MUNDAU
  APEDO     :
  JOSE CICERO BATISTA DE LIMA
  Entrada :23/8/2013     Retirada :23/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
                                                                 
====================================

         2ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0000843-82.2008.8.02.0056
  APELAçãO CIVEL
  UNIAO DOS PALMARES
  APETE     :
  MUNICIPIO DE UNIAO DOS PALMARES
  APEDO     :
  CICERO DA SILVA
  Entrada :23/8/2013     Retirada :23/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
                                                                 
====================================

         2ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0000062-83.2009.8.02.0037
  APELAçãO CIVEL
  SAO SEBASTIAO
  APETE     :
  ROSIRENE RODRIGUES DA SILVA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO
  Entrada :23/8/2013     Retirada :23/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
                                                                 
====================================

         2ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0000160-55.2010.8.02.0030
  APELAçãO CIVEL
  PIRANHAS
  APETE     :
  MUJNICIPIO DE OLHO D´’AGUA DO CASADO
  APEDO     :
  MARLUS SOARES BARBOSA
  Entrada :23/8/2013     Retirada :23/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
                                                                 
====================================

         2ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0000235-04.2012.8.02.0005
  APELAçãO CIVEL
  BOCA DA MATA
  APETE     :
  TRANSPORTADORA TRIUNFO LTDA

  APEDO     :
  FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
  Entrada :23/8/2013     Retirada :26/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                 
====================================

         2ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0000019-35.2012.8.02.0040
  APELAçãO CIVEL
  ATALAIA
  APETE     :
  CARMEM LUCIA  DA SILVA OLIVEIRA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE ATALAIA
  Entrada :23/8/2013     Retirada :26/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR
                                                                 
====================================

         2ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0801129-41.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MANOEL ACACIO JUNIOR
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :13/8/2013     Retirada :15/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
====================================

         2ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0801416-04.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  DELMIRO GOUVEIA
  AGRATE    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  NIVALDO NASCIMENTO SANTOS
  Entrada :20/8/2013     Retirada :21/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 20/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR
                                                                 
====================================

         3ª CAMARA CIVEL
====================================
  0000114-36.2010.8.02.0040
  APELAçãO CIVEL
  ATALAIA
  APETE     :
  MUNICIPIO DE ATALAIA
  APEDO     :
  EPSON ACIOLI SILVEIRA
  Entrada :22/8/2013     Retirada :23/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de justiça convocado:
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR
                                                                 
====================================

         3ª CAMARA CIVEL
====================================
  0800508-44.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  RIO LARGO
  AGRATE    :
  JOSE CARLOS DOS SANTOS
  AGRADO    :
  TEMAPE - TERMINAIS MARITIMOS DE PER-
NAMBUCO S/A
  Entrada :22/8/2013     Retirada :23/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  GEORGE SARMENTO LINS JR.
                                                                 
====================================

         3ª CAMARA CIVEL
====================================
  0800509-29.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CORURIPE
  AGRATE    :
  JOSE CARLOS DOS SANTOS 
  AGRADO    :
  TEMAPE - TERMINAIS MARITIMOS DE PER-
NAMBUCO S/A
  Entrada :22/8/2013     Retirada :23/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado :
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR
====================================

         CÂMARA CRIMINAL
====================================
  0000410-36.2012.8.02.0057
  RECURSO CRIME
  VICOSA
  RECORRTE  :
  MAYGOR DA SILVA DANTAS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :26/8/2013     Retirada :26/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                 
====================================

         CÂMARA CRIMINAL
====================================
  0009847-90.2003.8.02.0001
  EMBARGOS DE DECLARAçAO EM APELA-
çAO 
  CRIMINAL
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  MARCOS DE FRANçA MONTEIRO
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/8/2013     Retirada :23/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA 
NETO

====================================
         CÂMARA CRIMINAL

====================================
  0003214-29.2004.8.02.0001
  EMBARGOS DE DECLARAçAO EM APELA-
çAO 
  CRIMINAL
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  DAVID ROCHA CAVALCANTE
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/8/2013     Retirada :23/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA 
NETO
                                                                 
====================================

         CÂMARA CRIMINAL-HC
====================================
  0801550-31.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  UNIAO DOS PALMARES
  PACIENTE  :
  HANNAH LUCENA GRANJA            :
   
  Entrada :26/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
====================================

         CÂMARA CRIMINAL-HC
====================================
  0801560-75.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  BOCA DA MATA
  PACIENTE  :
  LUIZ ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA            :
   
  Entrada :26/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
====================================

         CÂMARA CRIMINAL-HC
====================================
  0801442-02.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ALISSON YAGO DOS SANTOS FERREIRA            :
   
  Entrada :26/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
====================================

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

====================================



70
MACEIO - QUINTA-FEIRA

29 DE AGOSTO DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOASEdição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

====================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

====================================
 AO(S) ‘28’ DIA(S) DO MÊS DE AGOSTO O FUN-
CIONÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE 
PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO 
AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, 
DOS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO 
 RELACIONADO(S):                  
====================================

         1ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0004279-38.2011.8.02.0058
  APELAçãO CIVEL
  ARAPIRACA
  APETE     :
  MUNICIPIO DE ARAPIRACA
  APEDO     :
  SIDINALDO RAIMUNDO DA SILVA
  Entrada :23/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
====================================

         1ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0700245-43.2012.8.02.0090
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
  GUSTAVO DOS SANTOS
  Entrada :23/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
====================================

         1ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0006751-55.2012.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  UNIAO DOS PALMARES
  AGRATE    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  THIAGO ALEXANDRE CORREIA DA SILVA - 
ME
  Entrada :28/8/2013     Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
====================================

         1ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0001181-54.2013.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  JONAS CARDOSO DOS SANTOS FILHO
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :28/8/2013     Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
====================================

         2ª CÂMARA CÍVEL
====================================
  0006705-66.2012.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  JOSE FRANCISCO CERQUEIRA TENORIO
  AGRADO    :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :28/8/2013     Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
                                                                 
====================================

         3ª CAMARA CIVEL
====================================
  0800513-66.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  AGRATE    :
  JOSE HONORIO DA SILVA
  AGRADO    :
  ROBSON ALFREDO DA SILVA MOURA
  Entrada :23/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
====================================

         3ª CAMARA CIVEL
====================================
  0001277-69.2013.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  SAO JOSE DA LAJE
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE SAO JOSE DA LAJE
  AGRADO    :
  EDERLAN MARLITON VIEIRA CAETANO 
  (REPRESENTADO(A) POR SUA MAE DEIJIA-
NE FERREIRA
  Entrada :28/8/2013     Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                 
====================================

         3ª CAMARA CIVEL
====================================
  0001289-83.2013.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CORURIPE
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE CORURIPE
  AGRADO    :
  TATIANE DA SILVA OLIVEIRA
  Entrada :28/8/2013     Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  GEORGE SARMENTO LINS JR.

====================================
         3ª CAMARA CIVEL

====================================
  0000368-87.2012.8.02.0056
  APELAçãO CIVEL
  UNIAO DOS PALMARES
  APETE     :
  E. C. DOS S.
  APEDO     :
  H. A. DA D.
  Entrada :22/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PAULO ROBERTO MARQUES DOS ANJOS
                                                                 
====================================

         3ª CAMARA CIVEL
====================================
  0006007-57.2012.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  VELEIRO TRANSPORTES E TURISMO LTDA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :22/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
====================================

         3ª CAMARA CIVEL
====================================
  0077226-04.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  SARA LIMEIRA CHAGAS RODRIGUES E 
OTROS
  Entrada :23/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PAULO ROBERTO MARQUES DOS ANJOS
                                                                 
====================================

         CÂMARA CRIMINAL-HC
====================================
  0801550-31.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  UNIAO DOS PALMARES
  PACIENTE  :
  HANNAH LUCENA GRANJA            :
   
  Entrada :26/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

====================================
         CÂMARA CRIMINAL-HC

====================================
  0800983-97.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  VALDISSON DOS SANTOS            :
   
  Entrada :26/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :28/8/0201    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA 
NETO
                                                                 
====================================

         CÂMARA CRIMINAL-HC
====================================
  0801560-75.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  BOCA DA MATA
  PACIENTE  :
  LUIZ ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA            :
   
  Entrada :26/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
====================================

         CÂMARA CRIMINAL-HC
====================================
  0801442-02.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ALISSON YAGO DOS SANTOS FERREIRA            :
   
  Entrada :26/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :28/8/2013    Saidap/ TJ 28/8/2013
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
====================================

         SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL
====================================
  0500182-44.2013.8.02.0000
  MANDADO DE SEGURANçA (SEC)
  CAPITAL
  IMPETE    :
  ALVARO DOMINGOS AFFONSO MONTEIRO
  IMPEDO    :
  JUIZ DE DIREITO DA 9ª VARA CIVEL DA CO-
MARCA DA 
  CAPITAL
  Entrada :22/8/2013     Retirada :28/8/2013
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/8/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PAULO ROBERTO MARQUES DOS ANJOS
                                                                 
====================================

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

====================================


